Simia quam similis, turpissima bestia, nobis.

Nec audiendus etiam Meursius in Appendice legendum suspicans *clunino cum pecore*. Conf. Savaro ad Sidon., lib. i, epist. i, p. 4. ORELL.

XVII. — *Prohibemur*. Ita Gelenius. Editio princeps *prohibemus, male*. ORELL.

Vel ex fragili conglobatus et fabricatus testa. Ita in cod. ms. legi docet Stewechius, et Salmasius hanc lectionem primus in textum revocavit. Recte, opinor. Nam *conglobatus* fragili testæ multo melius convenit, quam *condolatus*, quod et correctione Gelenii habent cæteri editores. Neque enim fragilis testa effingitur dolamine, sed e molli creta vel luto fabrefacta torretur, deinde fornace coquitur. Porro maxime dubito, an latine dici possit compositum *condolare*, quod verbum frustra quæsi in Lexicis. Nam *cum* vel *con* in verbis compositis junctionem aliquam vel additionem vel compositionem subindicat. Atqui dolamine nihil additur, sed demitur potius vel abscinditur aliquid ligno, lapidi aut metallo. Fulv. Ursinus itaque legendum conjicit: *Ex fragili coalitus et fabricatus testa*, sequente Elmenhorstio. Stewechius: *Ex fragili ligno dolatus seu fabricatus esse testa, re-*

spiciens forsitan ad verba illa Martialis, lib. vi, Epigr. 49: *Priapus de fragili dolatus ulmo*. Sed longe præfero lectionem codicis *conglobatus*, quæ adstruitur etiam loco plane simili Ciceronis, de Natur. deor., l. ii, c. 59: *Ac principio terra universa cernatur, locata in media mundi sede, solida et globosa, quæ adstruitur in sese nutibus suis conglobata, vestita floribus*. Cæterum præceptorem suum Arnobium imitatus est Lactantius, de Opif. Dei, c. 17, § 9: *An si mihi quis dixerit, æneum esse cælum, aut vitreum, ut Empedocles ait, ærem glaciatum, statimne adsentiar, quia cælum, ex qua materia fit, ignorem?* ubi vide Bune-mann., p. 1207, seq. ORELL.

XVIII. — *Superjectas populis*. Ita ms et ed. Lugd. Bat. Alii *pupillis*. Sed *pupula* est forma antiquior et Lucretiana, quales amat Arnobius. ORELL.

Multijuga lingua sonos articulet. Magis placet Stewechii conjectura: *Multijugos lingu sonos articulet*. ORELL.

XIX. — *Quis..... dirigentem?* Ita cod. ms. et ed. Lugd. Bat. Alii malunt *dirigere*, quia præcesserint infinitivi *nosse, intelligere, providere*. Sed ejusmodi anacolutha frequentia apud optimos scriptores. ORELL.

Nominis majestate. Alii *numinis*.

XX. — *Lanarios*. Annon legendum *lanificos*? Nam *deorum lanariorum*, id est qui lanam sordibus purgant (vid. supra, ad l. ii, c. 38), nulla mentio, sed lanificorum. Ita *lanificæ sorores*, Parcæ. Sed fortassis in talibus distinctionibus minus accuratus Arnobius. ORELL.

Nautas. Nugæ! Dii nulli nautæ: neque enim Ne-

citharistas, aulædos, venatores, pastores, et quod supererat, rusticos? Et ille, inquit, musicus deus est: et hic alter, divinus est. Cæteri enim dii non sunt; et ventura prædicere inscitia nesciunt; atque ignorantia futurorum. Obstetricis a ille informatus artibus, medicorum altus institutus est disciplinis. Ergone singuli sua in te pollent, nec in auxilium vocati alienis possunt in partibus subvenire? Hic in sermone facundus est; atque in verborum continuationibus promptus: hardi enim sunt alii, nec possunt aliquid scituæ, si oratio faciendæ est, eloqui.

XXI. At rogo, quæ ratio est, quæ tam durâ necessitas, quæ causa, ut artificia hæc superi tamquam viles noverint atque habeant sellularii? In cœlo enim cantatur et psallitur, et intervalla et numeros vocum novem conserant scitulae ac modulentur sorores! B

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic ms. Obstetricis alii.

COMMENTARIUS.

ptunum, quia maris teneat Imperium, nautam, nisi ineptissime dixeris. Restituo *naccas*. Veteribus autem *naccæ* fullones dicebantur. Festus: *Naccæ appellantur vulgo fullones, ut ait Urvatius, quod nauci non sint*. Apuleius Miles. ix: *Nam et opportune maritus foris apud naccam proximum cœnitabat*. Deos vero fullones, ut hic *naccas*, antea appellavit dicens: *Esse deos fullones, esse tonsores, qui vel sacras eluunt vestes, etc.* MEONÆ, p. 94, seq.—Acuta quidem Meursii correctio. Nec tamen ausim equidem mutare lectionem vulgatam: nam dii *navæ* dici possunt nautarum presides, nautis opitulantes, verbi causa Dioscuri et Portunus, de quo Arnobius infra, c. 23. ORELL.

Et, quod supererat, rusticos. Ita restituit Jan. Guilielmus in Quest. ad Plauti Curcul., c. iv (in Latinpade Crit. Gruteri, t. iii, part. ii, pag. 365). Nam solent ita Latini, cum indigne commissa ab aliquo multa commemoraverint, postremo adicere, superesse, ut hoc aut illud præterea in se admittat. Et veram hanc conjecturam esse præstat codex ms. et Virgilianastigis versus:

Hordeæ qui dixit, superest, ut tritica dicat.

STEWACH.

Alii: *Et quod superat rusticos*. ORELL.

Divinus. Glossæ: *Divinus, præteritus*. Ita Cicero de Fato: *Chrysiptus æstuans falli sperat Chaldæos cæterosque divinos*. ELMENH. — Notissima significatio. Vide tamen Græv., ad Cic. ad Attic., l. x, ep. iv, et Bunemann., ad Lact., l. c. 14, p. 64. ORELL.

Cæteri enim dii non sunt, et ventura prædicere inscitia nesciunt atque ignorantia futurorum. Fulv. Ursinus conj. cæteri enim divini non sunt. At nihil mutandum existimo. Nam certe, si divini non sunt, id est, si futura prænoscere et prædicere nequeunt, neque sunt existimandi dii. Lactantius, l. i, c. 41: *Primum in eo imprudentia, non Dei providentia: cui nisi Themis futura dixisset, ipse nesciret*. Sin autem divinus non sit, ne Deus quidem sit: unde ipsa divinitus nominatur, ut ab homine humanitas HERALD.

In verborum continuationibus promptus. Fulv. Ursinus mavult: in verborum concinnationibus promptus. Sed nil mutandum. Continuatio verborum loquendi formula Ciceroniana, contra concinnatio vox barbara et nuspiani obvia. ORELL.

Hardi. Vide supra ad lib. ii, cap. 19. ORELL.

XXI. — Viles noverint atque habeant sellularii. Sellularia appellat opifices, qui sordidas artes et viles tractant. Infra capite sequenti: *Cum sit nullus apud superiores artibus his locus, neque usus illorum, neque natura deponat ingeniosum aliquid aut sellularium*

Sunt in sideris montibus sylvæ, sunt lustra, sunt nemora, ut venationum præpotens habeatur in expeditionibus Diana? Imminentia dii nesciunt: et sortibus vivunt, agitanturque fatalibus, ut quid cuique crastinus dies ferat, aut hora, Latonius explicet atque aperiat vates? Ipse alio impletur deo, et vi numinis præmitur exagiturque majoris, ut merito dicatur habeaturque divinus? Corripiuntur dii morbis, et vulnerari, vexari aliqua ex re possunt: ut cum exegerit ratio, auxiliator subveniat Epidaurius? Parturiunt, pariunt, ut difficiles puerperiarum tricas Juno mulceat, corripiatque Lucina? Rem rusticam tractant, aut curant militaria munera: ut flammipotens Vulcanus fabricetur his enses, aut raris serraamenta procedat? Vestis indigent tegmine: ut virgo Tritonia curiose iis stamen

scire. Inde Gellio, lib. iii, cap. 4, et Ammiano Marcelino, lib. xxv Historiarum, pag. 452, quæstus sellularius quæstus turpis et despicabilis. ELMENH.

Sellularii. Contemptissimi apud antiquos. Livius, lib. vii, cap. 20: *Opificum vulgus et sellularii minime militiæ idonei*. NOUR., pag. 566.

Sunt in sideris montibus sylvæ, sunt lustra, etc. Meursius legit: *Sunt in sideribus montes, sunt sylvæ*. C. Barthius in Adversar., lib. iv, cap. 5, p. 266, legendum proponit: *Sunt in sideris sedibus montes, sylvæ, sunt lustra*: at idem in ejusdem operis lib. lvii, cap. 17, pag. 2714, defendit codicis misti. lectionem, in textum etiam revocatam a Salmasio: *Sunt in sideris motibus sylvæ, etc.*, id est in sideribus perpetuo motu agitatæ, ita ut Arnobius hoc loco miretur: *Sidera, quæ cum perpetuis motibus et irremisso ambitu circumvolent, quomodo alant sylvas, nemora sustineant?* Et hac interrogatione exprobrat adversarios. *Montibus* est e correctione Gelenii. Heraldus putat hoc loco alludi opinionem de montibus et sylvis in lunæ circulo; quam Anaximeni alii, alii Xenophani tribuunt, verbi causa Cicero, Acad. ii, cap. 59, ubi vid. Davis; Diogenes Lærtius autem lib. ii, Segm. 88. Anaxagoræ Conf. Plutarch., de facie in orbe lunæ, cap. 35, et de lunæ aliorumque planetarum montibus exopinatione recentiorum astronomorum, J. E. Bode, l. i. *Allgemeine Betrachtungen über das Weltgebäude*, p. 59, seqq. ORELL.

Vi numinis premitur exagiturque majoris. Virgil. Æn., vi, 78.

Bacchatur vates, magnum si pectore possit
excussisse Deum: tanto magis ille fatigat
Os rabidum, fera corda domans, fingitque premo.

ORELL.

Ut difficiles puerperiarum tricas Juno mulceat corripiatque Lucina. Corripiat, scil. tricas, moras, id est accereret partum. Similiter Ovid. Met. ix, vers. 284, seqq.

... Faveant tibi numina saltem,
Corripiantque moras, tum cum matura vocabis
Præpositam tinidis parientibus Ilium.

ORELL.

Flammipotens Vulcanus. Codicem romanum (id est editionem principem) depravatam scio, in quo supponere *flammis potens*. Alterum enim retinendum, cum et *ignipotens* alibi vocarit Vulcanum, qua compositione Apuleius, lib. i et vii, sagam appellat *divinipotentem*: qualiter et Diana pbetis est:

Silvipotens Dea, silvicolis Dea cognita nymphis.

STEWACH.

Fabricet his enses. Ita ms. Typis euderant fabricetur. Atqui bonis auctoribus in usu fuit utrumque: in iis

neat : et qualitate pro temporis , aut trlices tunicas , aut de serico componat ? Accusant , et diluunt erimina : ut Atlantea progenies eloquii primas ferat studiosa exercitatione quaesit ?

XXII. Erras a, inquit, et falleris : non enim ipsi opifices dil sunt, sed ingenis hominum subijciunt has artes, atque ut vita sit instructor, tradunt scienda mortalibus. Sed qui aliquam subijcit ignaro ac nescio disciplinam, solertemque hunc efficere nonnullius operis scientia contendit, sciat ipse necesse est primus id, quod alterum colere constituit. Neque enim traditor alicujus esse scientiae potis est, ut non ejus, quod tradit praecipua habeat cognita, et rationem teneat exercitalissime comprehensam. Dil ergo sunt artifices primi : sive quod, ipsi ut dicitis, subdunt scientiam mentibus : sive quod immortales, et geniti numquam, genus omnie terrenum velustate temporis

antecedunt. Hoc est ergo quod quaeritur, cum sit nullus apud superiores artibus his locus : neque usus illorum, neque natura deponat ingeniosum aliquid, aut sellularium scire : cur esse dicatis in aliis alios perceptionibus gnarures, et habere solertias, in quibus singuli se vincant scientiarum cognitione discreti ?

XXIII. Nisi forte hoc dicitis, deos artifices non esse, sed eos his artibus praesidere, curare : immo sub illorum posita esse tutela omnia, quae administramus, quae gerimus : atque, ut bene ac feliciter cedant, illorum provisione curari. Quod quidem merito dici ac probabiliter videretur, si ad voluntatem semper sententiamque procederent ea, quae obimus, quae gerimus, aut in negotiis periclitamur humanis. Cum vero in contrarium quotidie res vertantur, neque ad B propositum voluntatis actionum respondeant fines, ludentis est dicere deos nobis superesse custodes,

LECTIONES VARIANTES.

a Sed erras ms. Bene. Meurs et erras Sab.

COMMENTARIUS.

M. Tullio Ciceroni, linguae latinae parenti. STEWECH.— Ita ap. Cic., de Ofic., lib. 1, cap. 41, plurimi Codices habent qui signa fabricant, ubi tamen Heusinger, edidit fabricantur, quem vide pag. 344. ORELL.

Trlices tunicas. Id est tribus liciis confectas. Licia a laciendo, laqueando dicta fila sunt, quibus in telis textrices implicant tramas staminis, quorumque ope distrahi ex possint et subtemen radio immitti. Gallice lisse, Germ. die Litze, Kammlitze das Geschirr, graece πιζα. A numero liciorum, quibus in texendo, utuntur, varia vestium genera nomina imposita habent, quibus singularum peculiaris aliqua natura et species significatur, verbi causa bilices et trlices, nostrum Zwillich, Drillich, etc. Vid. Schneider. V. Cl., qui de texturina veterum multus est in Indice ad Scriptores Rei rust., verbo Tela jugatis, vol. IV, part. II, pag. 371, 372. ORELL.

Aut de serico componat. Secutus sum emendationem Meursii. Antea legebatur aut de serico imponat. Sed vestes componere pro concinnare recte dixeris ; imponere vero non item. Salmasius edidit : aut de serico et sine onere imponat. ORELL.

Ut Atlantea progenies eloquii primas ferat, etc. Lepidus est Gallandus Atlanteam progeniem Calypsonem Atlantis filiam interpretans. Cui non notus Mercurius facundus nepos Atlantis ex Horat. 1, od. x? ORELL.

XXII.— Scienda. Meursius corrigit sciendas, scilicet artes. ORELL.

Solertemque hunc efficere. Ita Ursinus et Salmasius. Antiqua lectio est: Solertemquehis efficere. Meursius: Solertemque efficere. Stewechius: Solertemque sic. ORELL.

Sciat ipse necesse est primus id, quod alterum colere constituit. Haec est codicis ms. lectio, quam Heraldus ita interpretatur, ut sit colere idem quod docere, et similiter etiam construat ab Arnobio colere aliquem aliquid, ut docere aliquem aliquid. Hujus autem constructionis exempla frustra quaesivi. Sed ferri potest lectio codicis, si ita interpretemur: Necesse est, ut ipse sciat id, quod constituit ut alter colat, id est ut ipse sciat artem, quam addiscendam alteri subijcit. Quod apprime convenit praecedentibus verbis: Sed qui aliquam subijcit ignaro ac nescio disciplinam, solertemque hunc efficere nonnullius operis scientia contendit, ubi proprie dixit Arnobius proficit disciplinam. Haud enim Dii operose erudiebant et instituebant homines artibus et disciplinis, sed illas tantummodo inducebant in vitam humanam, id est primum quasi digitis monstrabant hominibus artes, quas ipsi addiscerent. Quare nihil mutandum existimo. Nam

colere artem pro discere centies apud veteres. Fulv. Urinus leg. conj. : quod alterum callere constituit, probante Stewechio, Salmasius ed. docere constituit.

ORELL.

Dii ergo sunt artifices, primi sunt : sive quod, etc. Heraldus putat, in his verbis aliquid vitii latere, et tollendum alterum sunt, ut sit expedita sententia. Editio Lugd. Bat. habet: Dii ergo sunt artifices, primo sunt. Sed nihil mutandum. Dii ergo sunt artifices est conclusio ex praecedentibus. Pergit deinde: immo C primi sunt, quod in sequentibus demonstrat. ORELL.

Cur esse dicatis in aliis alios perceptionibus gnarures. Ita ediderunt Canterus et Lugd. Bat. ex emendatione Jos. Scaligeri ad Fest., verbo Enarigaver. Cod. ms. ignariores, vitiose, unde Gelenius fecerat gnariores. Sed gnarures legendum. Gnaruris antiquum pro gnarus, ut gnaruro pro gnarum reddo. Plaut. Mostell. act. 1, scen. II: Simul gnarures vobis esse hanc rem mecum. Vide intpp. ad Fest., l. I. ad Auson., epist. XXII, vers. 20, p. 671, ed. Tollii, Oudend. ad Apulei., Met. 1, 15, p. 61, et imprimis, qui de hac voce multus est, G. J. Voss. in Etymol. rom.; verbo gnarus. Pro perceptionibus. Editio princeps habet praceptionionibus: quod tolerari possit, ut sit idem quod artium praerepta. Meursius conj. ignarures. ORELL.

Et habere solertias, in quibus singuli se vincant. Ita propius ad lectionem Codicis in quibus singulis evincant emendavit Fulv. Ursinus, probante Meursio. Stewech. mavult: in quibus singuli vigeant. Ed. Lugd. Bat. habet: In quibus singuli emineant. ORELL.

XXIII.— Atque ut bene ac feliciter cedant, illorum provisione curari. Quorsutu hic cadant? Quasi vero cedere non eodem dicatur modo. Sic bene ac feliciter cedere, ut apud Graecos ευρισθην et ευ ηδην. Sic etiam dicitur res οδω βαδιζεν, quae ad finem suum nullis impedimentis tardata bene feliciterque it. Plutarchus in Pyrrho: και την επιβουλην οδω βαδιζεν οδόμενος οδ κατεχεν. άλλ' υπό χαρᾶς εξέρρη προς τους φίλους. Sic Ovid., 1 Pastorum :

Gaudet ; et a pedibus tracto velamine, vota Ad sua felici ceperat ire via.

HERALD.

Deos nobis superesse custodes. Superesse, id est praesse. Sic infra cap. 25 : Unctionibus, inquit, superest Unxia, cingulorum Cinxia replicationi, et lib. IV, cap. 9 : Quis Libentiam, quis Liburnam libidinum superesse intelis. Ita scripsisse ap. Ricus. Eodem sensu supra rem aliquem esse pro illi rei praesse apud Vitruvium

quos suspicio fluxit nostra, non explorata veritas comprehendit. Per maria tutissimas præstat Portunus comœantibus navigationes : sed cur insænum mare tam frequentes exposuit crudelium naufragiorum ruinas? Salutaria, et fida consilia nostris suggerit cogitationibus Consus : et in contrarios exitus cur assidue vertitur placitorum inopinata mutatio? Armentorum, et pecorum gregibus Pales præsumt Inuusque custodes : et cur sæva contagia, et pestilentes morbos ab æstivis avertere cessatione inimica non curant? Flora illa meretrix, et sancta obscœnitate

ludorum, bene curat ut arva florescant : et cur quotidie gemmulas, et pubescentes herbas adurit atque interficit nocentissimum frigus? Puerperis Juno præposita est, et auxiliatur genitricibus fœtis, et matrum intereunt cur quotidie millia parricidalibus nixibus interemptæ? In tutela Vulcani est ignis, et materies ejus in illius regimine constituta est : et cur ædes frequentissime sacras, atque urbium portiones ad cinerem patitur flammaram voracitate collabi? Divinationis scientiam largitur hariolantibus Pythius, et cur obliquata, dubia, cur obscuritatis sub-

COMMENTARIUS.

Proleg. ad lib. vii. *Rez.... retulit ad eos, qui supra Bibliothecam fuerant (C. Barth., in Adversar., l. xxiv, cap. 44, p. 4493).* Similiter Tacitus, Ann. iii, c. 47: *Fide et virtute legatos, se consiliis superfuisse, id est adfuisse, opem tuli-se, vid. Ernest., p. 318, ed. Oberlin. ORELL.*

Per maria tutissimas præstat Portunus comœantibus navigationes. Recte tutissimas. Unde et supplicabant ac sacrilicabant *Ποσειδῶνι ἀσφαλῆω.* Non solum igitur Neptunum, sed et Portunum aliosque maris deos navigaturi invocabant. HERALD. De Portuno sive Portumno (nam utrumque scribitur) locus classicus est Ovidii Fast., lib. vi, 541 seqq. :

..... Gaude defuncta laboribus, Ino,
Dixit; et huic populo dextera semper ades.
Numen eris pelagi; natum quoque pontus habebit.
In vestris aliud sumite nomen aquis.
Leucotheë Graiis; Matuta vocabere nostris.
In portus nato jus erit omne tuo.
Quem nos Portunum, sua lingua Palæmona dicet.
Ite, precor, nostris æquus uterque locis.

Portunus scil. a portu. vid. Cic. de Nat. deor. ii, 26. ELMENH et ORELL.

Consus. Servius ad Virgil. Æn. viii, 636 : *Raptæ sunt Sabinæ Consualibus, hoc est mense Martio. Consus autem deus est consiliorum, qui ideo templum sub tecto habet, ut ostendatur, tectum esse debere consilium. Inde est quod et Fidei panno velata manu sacrificabatur, quia fides tecta esse debet et velata. Ideo autem dicato Cons simulacro rapuerunt Sabinas, ut tegetetur initum de rapti consilium. Iste Consus et equestris Neptunus dicitur : unde etiam in ejus honorem Circenses celebrantur.* Conf. Ascon. Pedian., in Cic. Procœm. Actionis in Verrem; Plutarch. in Romulo, cap. xiii; Dionys. Halicarn. Ant. Rom., lib. ii, pag. 100. ed. Sylburg.; Augustin., de Civ. Dei. lib. iv, cap. 14. Tertullian. de Spectac., cap. 5. ELMENH. et ORELL.— Conf. Rittershius. ad Salvian. p. 69, ed. Brem.

Pales Inuusque custodes. Inuus idem erat, teste Macrobio (lib. i, sat., cap. 22.), atque Pan, sive, ut Servius observat (ad Æn. vi, vers. 776.), Inuus latine appellatur, græce Πάν : idem ἐπιάνης, latine, Incubo. Idem Faunus, idem Fatuus, Fatuellus. Dicitur autem ab ineundo passim cum omnibus animalibus. (Nourr. p. 440.) Idem Faunus, idem Fatuus, Fatuellus. Dicitur autem Inuus ab eundo passim cum omnibus animalibus. Cum servio consentit Aurel. Victor, de Orig. Gent. Rom., cap. iv, ubi vid. Jo. Arntzen. qui omnia vet. loca de Inuo diligenter collegit, pag. 11, Conf. Macrobi., Saturn., lib. i, cap. 22; Rutil., Itinerar., lib. i, vers. 232, intpp. in Puel. Lat. min. P. Burmann., tom. ii, p. 77, 78. ORELL.

Ab æstivis avertere. De æstivis istis notavit Varro de Re rust., ii, cap. i, § 16. Romanos nimirum pecora alibi hibernatum, alibi æstivatum egisse, ad eundem fere modum, quo alibi hiberna, alibi æstiva eorum militibus. STEWECH.

Cessatione inimica. Stewech. legendum censet : Cessatione mimica. Meursius : Cessatione imbrica, id est imbrium. Sed bene habet vulgatum inimica : est

idem quod ingrata, incommoda, ut bene expl. Schwarz. ad Pl. Panegy., cap. xvi, pag. 85. Cessatio autem, cum quis non impedit, averit malum, quod avertere posset, das Zusehen, Zulassen, Geschehenlassen. Vid. Supr., ad lib. ii, cap. 44. ORELL.

Flora illa meretrix. Ita Editores omnes ante Salmasium, qui in ed. Lugd. Bat. dedit genitrix. Sed meretrix, si e Cod. ms. fluxit, non est eliminandum. Sic enim Minucius Fel. Octav., cap. 25 : *Sane et Acca Laurentia, et Flora, meretrices propudiosæ, inter morbos Romanorum et deos computandæ, ubi vid. Elmenhorst., pag. 257, ed. Gronov., et Lactantius, Inst. lib. i, cap. 20 : Flora, cum magnas opes ex arte meretricia quævisisset, populum scripsit hæredem, certamque pecuniam reliquit, cujus ex annuo sænore suis natalis dies celebraretur, editione ludorum, quos appellant Floratia. ORELL.*

Pubescentes herbas adurit.... nocentissimum frigus. Urere, adurere de frigore sæpissime ap. optimos scriptores. Ita Ovid., Fast., i, 680 :

Nec nova per gelidas usta sit herba nives.

C Et Virgil., Georg., i, vers 93 :

..... Rapidive potentia solis
Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adorat.

ubi vid. Servius Conf. Cic. Tusc. ii, 16, ibique Davis. Heins. et Drakenb. ad Sil. iv, 68. Savaro, ad Sidon., carm. v, vers. 528. Valkenaer. ad Theocrit., Adon., pag. 224; Oberlin., ad Tacit. Ann. xiii, 35, pag. 782. ORELL.

Parricidalibus nixibus. Tertullianus, lib. de Anima, cap. 25 : *Atquin et in ipso adhuc utero infans trucidatur necessaria crudelitate, quum in exitu obliquatus denegat partum, matricida, ni moriturus.* HERALD.

Atque urbium portiones. Ita ms. et ed. Lugd. Bat. Alii potiores, quod est e conjectura Gelenii. Sed nil mutandum, urbium portiones sunt urbium regiones et vici, qui sapius igni conflaurant, integræ urbes rarissime. ORELL.

D Ad cinerem patitur flammaram voracitate collabi. Proprie. Dicitur enim ignis vorare, tamquam truculenta aliqua bestia. Quare Ægyptii corpora cremare nolebant, quia existimabant, ignem θηρίων εὐδαιεμψυχον πάντα δι' αὐτὸ ἐσθίειν, τάπερ ἂν λάβη, ut scribit Herodotus Musa iii, Πινδαrus quoque ignem ab Ætna erumpentem ἱερπέτων appellat eadem prorsus de causa, prima pythionica. Et Æschylus in Prometheus :

Ποταμὸν κυρὸς δάκτυλος ἀργίας γυθῆος
Ἴης καλλιάρκτου Σουλίας λυρῆς γυας.

Quare et lambere, quod serpentibus proprie tribuitur, sæpe dicitur ignis apud Virgilium aliosque, et degnare apud Lucret., ii, 492. HERALD.

Obliquata dubia. Ita Cod. ms. quam lectionem mutare non ausim. Arnobium enim amare talia epitheta sine particulis copulativis jungere sæpius jam ostendimus. Et eodem sensu obliquatas preces dixit Statius iii, Theb. 382, cum quis non directe petit,

mersa caligine dat sæpius subministratque responsa? **A** Æsculapius officiis et medendi artibus præest: et cur plura morborum et valetudinum genera ad sanitatem nequeunt incolumitatemque perducere, immo sub ipsis fiunt curantium manibus atrociora? Curat Mercurius ceroma^a, pugillatibus et luctationibus præest: et cur invictos omnes non perficit, quibus præest? cur unius in officio præsidatus, hos victoriæ compotes, alios vero perpetitur ignominiosa infirmitate rideri?

XXIV. Tutelaribus, inquit, supplicat diis nemo, et idcirco singuli familiaribus officiis atque auxiliis desunt. Nisi enim thura et salsas accipiant fruges, benefacere dii nequeunt? et nisi pecorum sanguine delibutas suas conspexerint arulas, suos deserunt atque abjiciunt præsidatus? At quin ego rebar paulo ante, spontaneas esse numinum benignitates, ultroque ab his fluere inexpectata^b benevolentiae munera. Numquid enim rex poli libamine aliquo exambitur

LECTIONES VARIANTES.

^a Ceromast Fulv.

^b Inextorta ms. non male.

COMMENTARIUS.

sed ea dicit, quæ vim precum habent. *Obliquata*, igitur *responsa*, *gewundne geschraubte Antworten*. *Eodem sensu flexa* dixerat olim Pacuvius:

Flexa, non falsa autumare dicitio Delphis solet.

Sic Virgilius de Sibylla Apolline plena *Æn.* vi: *Horrenda canit ambages*. Unde *λοξίας* Apollo ap. Græcos. **B** Fulv. Ursin. legit *cur obliqua et obscuritatis*, etc. omissa voce *dubia*. Salmasius et Oberthür.: *Cur obliqua ac dubia*. HERALD. et ORELL.

Et obscuritatis submersa caligine. Cod. ms. et *obscuritatis submersa caligine*, quod defendit Heraldus interpungens *submersa caligine*, more Arnobii plura simul copulantis sine copula. Sed dubitare licet Arnobium hoc loco a consueta dicendi formula, *obscuritatis caligo*, recessisse. Itaque sequor emendationem Stewechii et editoris Lugd. Bat. Fulv. Ursin. Conj. *obscuritatum submersa caligine*. ORELL.

Dat sæpius subministratque responsa. Sic editio Lugd. Bat. e conjectura Meursii et Stewechii, probata etiam ab Heraldio in *Curis secundis*. Cod. ms. habet: *Submonstrat responsa*. Et utrumque, opinor, tolerari potest. *Submonstrat Apollo responsa* consulentibus oracula: *subministrat sacerdotibus* vaticinantibus. **C** ORELL.

Æsculapius officiis et medendi artibus præest. Stewech. conj. *officinis*, etc. putans, *officia* absolute obsceno sensu usurpata Priapo potius convenire, quam Æsculapio. Sed nil mutandum. Est scil. familiaris Arnobio trajectory pro *medendi officiis et artibus*. ORELL.

Immo sub ipsis fiunt curantium manibus atrociora? *Curat Mercurius*, etc. Ita edidi ex emendatione felicissima et, ut puto, verissima etiam editoris Lugd. Bat., cod. ms.: *Immo sub ipsis fiunt curantium manibus atrociora curæ Mercurius*, etc., quod merito suspectum Fulv. Ursino et Heraldio delentibus vocem *curæ*, Stewechio etiam legenti *cura*. Sed multo melior Salmasii correctio rescribentis *curat* hocque cum sequentibus verbis conjungentis. ORELL.

Ceroma. Duplex est hujus vocis significatio. *Ceroma* enim est unguentum, oleo subactaque cera et luto confectum, quo athletæ et alii ungebantur, cujus mentionem faciunt Martialis, lib. xiv, epig. 19; Plinius, *Hist. nat.*, lib. xxviii, cap. 4; xxix, 1, et Juvenalis, sat. vi, 247. Alio autem sensu *ceroma* locum significat, ubi iidem athletæ ungebantur. Idem Plinius, lib. xxxv, cap. 13: *Palæstras athletarum imaginibus et ceromata sua exornant*. Seneca, de *Brev. vit.*, cap. 1, in *ceromate* *spectator puerorum rixantium sedet*, et hoc secundo sensu hoc vocabulum accipiendum videtur nostro loco. Nourr., p. 444. Cæterum insolentior hic est formatio accusativi primæ declinationis, cum omnibus locis citatis occurrat *ceroma*, *tis*, genere neutro. Conf. Gorræi *Definit. Med. v. κήρωμα*.

Pugillatibus et luctationibus præest. Prudentius contra Synmach., lib. ii, § 4:

Tum mastigophoris, oleoque et gymnadis arte
Unctis pugilibus miles pugnabat Etruscus,
Nec petaso insignis poterat, Lacedæmone capta,
Mercurius servare suas de clade palæstras.
Nourr., pag. 413.

Cur unius in officio præsidatus. Infra lib. iv: *Et quid (quæso) ut faciat præsidatum focorum iste deus sortitus est?* ELEMENH.—Præfectura, seu officium præsidis, præpositi et præfici. Nourr., p. 561. Vid. cap. seq. **B** Vox cadentis latinitatis. Aurel. Victor, de Cæsar., c. 29: *Macedonas præsidatu regebat*. Vopiscus, in Carino, c. 17, p. 812: *Præsidatum Dalmatiæ administrabat*, etc. Conf. Ol. Borrich., *Cogit.*, hoc verbo. ORELL.

Hos victoriæ compotes; alios vero perpetitur ignominiosa infirmitate rideri. Nota obiter locutionem. Sic Homerus II. 1:

..... ἢ μὲν ἔπειτα
Εἰς δὲ αὖτο βαβέλαν ἀπ' ἀγλάντος δὴραπος.
Ζεὺς δὲ ἰὼν πρὸς δῆμα.

suppl. ἔβη. Et in Tragedia:

Καὶ μὴ μ' ἄταμον τῆσδ' ἀποστειλῆτε γῆς.
Ἄλλ' ἀρχέλοτον καὶ κατωστέτην δόρυον.

Subintellige *καταστήσαστε*. Sic intellige hic *perficit*, ut sit *hos victoriæ compotes perficit*, *alios vero perpetitur* etc. Atque repetendum hoc verbum *ἀπὸ κοινοῦ*. HERALD. Zeugma ubivis obvium. Non igitur audiendus Stewechius in editione sua et in notis ad Apulei. *Met.*, lib. xi, p. 800. ed. Oudendorp., conjiciens *composit*, id est *compotes* facit. Verbum alias probatum et antiquum. ORELL.

Ignominiosa infirmitate rideri. Neque in his quidquam mutandum. Quorsum hic *infirmitate*? Sic igitur riderent a spectatoribus, qui partes suas inepte agunt. Horatius (I. Epist. I. vs. 8 sq.):

Solve senescentem mature sanus equum, ne
Peccet ad extremum ridendus, et illa ducat.

Talis fortuna crassi illius et obnimitiam pinguitudinem tardi cursoris, quem risum et a spectatoribus fodicatum scribit in *Ranis* Aristophanes. HERALD.

XXIV. — *Et nisi pecorum sanguine delibutas suas conspexerint arulas*. Atqui *arulæ* alias dicuntur *ἐσχαρίαι περιφορηταί*, ut docet Scholiastes Aristophanis ad *Acharnas*. *Foculos* Latini dicunt, nomine quidem generali, sed huic rei proprie assignato. Quare quod *foculum accensum* dicit Livius in Scævola historia. et Seneca Epist. xxiv et lxxvii, *ἐσχαρίδα πῦρ ἔχουσαν* Plutarchus in *Poplicola*. HERALD.—At *arula* hoc loco sine dubio pro *ara*. Nam in talibus foculis numquam pecora, sed tantummodo fruges vel minima animalia, verbi causa columbæ, offerebantur diis, vel etiam aromata incendebantur. Et dii illi *tutelares*, quos nominat auctor, non semper fuerunt dii minoris vel genii, verum etiam dii majorum gentium, quibus adeo majoribus hostiis litabatur, verbi causa Juno Sospita. ORELL.

Utroque ab his fluere inexpectata benevolentiae munera. Quo mens eorum (verbi causa Fulv. Ursini) abierat, qui *inexpectata* reponi hic volebant? Atqui vulgata lectio optima est et convenientissima. Nam *inexpectata* bona a diis fluere in tantum existimabant, ut, quæcumque præter spem prospere feliciterque cadebant, ea diis accepta ferrent. Quare *θεόπεμπτα*

aut hostia, ut omnia ista, quibus vivitur, commoda mortalium gentibus largiatur? Non fervorem genitalium solis Deus, noctis et tempora, ventos, pluvias, fruges, cuuctis subministrat aequaliter bonis, malis, justis, ingenuis, servis, pauperibus, divitibus? Hoc est enim proprium Dei potentis ac veri, inexorata beneficia præbere fessis atque invalidis rebus, et multiformi semper asperitate vallatis. Nam sacrificiis editis id quod poscaris annuere, non est istud postulantis subvenire, sed benignitatis propriæ munificentiam venditare. Ludimus et lascivimus tanta in re homines, et quid sit Deus oblitus, quid istius magnificentia nominis, quidquid vile vel sordidum suspiciosa potuimus credulitate confingere, divis tutelaribus arrogamus.

A XXV. Uctionibus, inquit, superest Unxia, cingulorum Cinxia replicationi, Victa et Potua sanctissimæ victui potuique procurant. O egregia numinum, et singularis interpretatio potestatum, nisi postes virorum adipali unguine oblinerentur a sponsis: nisi virginalia vincula jam ferventes dissolverent, atque imminentes mariti, nisi potarent, et manderent homines, dii nomina non haberent? Quid? quod non contenti tam deformibus subdidisse atque implicuisse deos curis, naturas his etiam feras, truculentas, immanes, malis gaudentes semper, et humani generis attribuitis vastitate.

B XXVI. Non commemorabimus hoc loco deam Lavernam furum, Bellonas, Discordias, Furias, et læva

COMMENTARIUS.

appellabant illa, verbi causa Artemidor., lib. 1, cap. 7. Eadem κατά θεῖον, κατά δαίμονα, κατά τύχην, vel ἀπὸ τύχης accidere dicebant. Latini divinitus. HERALD.

Cunctis subministrat aequaliter bonis, malis, justis, ingenuis, servis. Probo Fulvii Ursini conjecturam legentis: *cunctis subministrat aequaliter, bonis, malis, justis, injustis, ingenuis, servis.* Stewech. Codicis vestigia, ubi legitur *malis, injustis, servis*, secutus corrigi *justis, servis*, et putat, *justos* in oppositione servorum intelligendos esse manumisso, ex fectorum definitione justam vel majorem libertatem, immo civitatem romanam consecutos, illos scilicet qui vindicta, censu, aut testamento manumissi erant, *ingenuis* est e correctione Gelenii. ORELL.

Fessis atque invalidis rebus. Vide supra ad lib. 1, cap. 25. ORELL.

Et multiformi semper asperitate vallatis. Ita exprimit C

Græcorum περιστάσειν. HERALD.

Sacrificiis editis. Heraldus in Curis secundis mavult: *sacrificiis redditis.* ORELL.

Magnificentia nominis. Numinis mavult Stewechius. Sed amat Arnobius dicere nomen Dei pro Deo. Vide supra ad lib. 1. ORELL.

XXV. — *Uctionibus, inquit, superest Unxia, cingulorum Cinxia replicationi.* Martian. Capella de Nuptiis Phil., lib. 11, pag. 57, (pag. 61. ed. Bern.) *Interducam et Domiducam, Unxiam, Cinctiam* (te Junonem) *mortales puellæ debent in nuptiis convocare, ut earum et itinera protegas, et in optatas domos ducas, et cum postes urgent, faustum omen affigas, et cingulum ponentes in thalamis non relinquas.* Cf. Fest. in Cinxia Juno. ELMENH. — *Cinxia* Græcis vocata Ἐδῆβαια λυσίζωνος. Theocritus, Idyll. xvii, vers. 60:

* Ἐδβα γὰρ Ἐδῆβαιαν ἰδῶσατο λυσίζωνον.

NOURR., p. 412.

Pro replicationi Stewech. legend. suspicatur explanationi; nodo enim Herculeo (id est arcissimo) vinctum erat cingulum, teste Festo. Vid. G. J. Vossii de Idolol. Gent., lib. 11, c. 26, pag. 161. ORELL.

Victa et Potua sanctissimæ. Bella hæc numina modis tam diversis inveniuntur appellata, ut facile existimes, non magnam fuisse, nec valde celebrem eorum majestatem. HERALD. — Augustin., de Civ. Dei, lib. 14, cap. 11: *Potinum* appellat, quæ *potionem* ministrat: *Educam*, quæ *escam* præbeat. *Edusam* et *Potinum* Deas puerorum infantium præsides vocat Cato de liberis educand. ap. Nonium. *Eduliæ*, *Potica* et *Cubæ*, deabus edendi, potandi et cubandi, pueros initiari, tradit Varro. ap. Donat., in Terent. Phorm. Act. 1, scen. 1, vers. 11, ubi vide Lindenbrog., pag. 593, ed. Zeun. Conf. Auson. Popm. ad Varron. Fragment., pag. 400. ed. Bip. qui apud nostrum pro *Victa* cum Fulv. Ursino leg. censet *Victua*. Meursius: *Victa* et *Pota*. ORELL.

Nisi postes virorum adipali unguine oblinerentur

a sponsis. Servius ad iv. Æneid., vers. 457 sqq.: *Ritum, inquit, veri et venerabilis templi, mariti templum obtinere cupiebat* (Dido). *Templa enim velamentis religiosa monstrantur, et moris fuerat, ut nubentes puellæ, simul cum venissent ad limen mariti, postes, antequam ingrederentur, propter auspiciam sanctitatis, ornarent laneis vittis* (unde ait Virgilius *velleribus niveis*) *et oleo ungerent: unde uxores dictæ sunt, quasi unxeres.* Paulo post: *Hi qui de nuptiis scripsisse dicuntur, tradunt, quum nova nupta in domum mariti ducitur, solere postes unguine lupino obliniri; quod hujus feræ et unguem et membra multis rebus remedio sunt.* Alii hoc Romuli dicunt tempore institutum, quod Romulus et Remus lupino lacte nutriti sunt. HERALDUS. — Conf. Brisson., de Ritu Nupt., ELMENH.

Nisi virginalia vincula jam ferventes dissolverent atque imminentes mariti. Festus: *Cingulo novanupta cingebatur, quod vir in lecto solvebat, factum ex lana ovis: ut, sicut illa in glomos sublata conjuncta inter se sit, sic vir suus secum cinctus vinctusque esset.* Hunc *Herculeo nodo vinctum vir solvit omnis gratia: ut sic ipse felix sit in suscipiendis liberis, ut fuit Hercules, qui LXX liberos reliquit.* Cf. Ernesti ad Callimach. Hymn. in Dian. vers. 16. et Doring. ad Catull. carm. 11, vers. ult. Cæterum *imminentes mariti* dicuntur mariti cupidissime appetentes amplexum muliebrem, uti janjam laxaturæ fræna appetiui. Ita Catull., carm. lvi, vers. 171:

Adspice intus ut accubans
Vir tuus Tyrio in toro
Totus immineat tibi.

Ubi vid. Achill. Statium, pag. 215, ed. Græv., et C. Barth. in Adversar., lib. xlvi, cap. 20, pag. 2172. ORELL.

Naturas malis gaudentes semper et humani generis attribuitis vastitate. Ita Fulv. Ursinus, probante Meursio, Heraldus et Salmasio. Cod. ms.: *attribuitis vastitatem.* ORELL.

XXVI. — *Deam Lavernam furum.* Hinc preces illæ furis ad Lavernam, ap. Horatium, 1. Epist. xvi, vers. 60, sqq.:

Pulchra Laverna,
Da mihi fallere, da justum sanctumque videri;
Noctem peccatis, et fraudibus obijce nubem.

ubi Acron: *Laverna in via salaria lucum habet; est autem dea furum dicta Laverna a lavando, nam fures lavatores dicuntur.* Verbi causa, Petronio c. 140, § 15, ubi vide Anton. conf. G. J. Voss., de idolol. lib. viii, c. 17, et ix, c. 30, et in Etymol. rom., voce *Laverniones*. ORELL.

Bellonas, Discordias. Virgilius, Æn., viii, 701:

Tristesque ex æthere Diræ;
Et scissa gaudens vadit Discordia palla:
Quam cum sanguineo sequitur Bellona flagello.

illa quæ constituitis numina, taciturnitatis silentio præteribimus. Martem ipsum ponemus in medio, et speciosam illam Cupidinum matrem : ex quibus unum præficitis præliis, amoribus alteram et cupiditatis ardori. Potestatem, inquit, bellorum Mars habet, utrumne et mota compescat, an ut cessantia et quietâ commoveat? Nam si sedator militaris insaniam est, cur quotidie bella non desunt? Sin autem conditor illorum est, Deum ergo dicemus in voluptatis suæ dulcedinem collidere orbem totum : discordiarum et discriminum causas inter gentes serere terrarum longinquitate disjunctas : conducere ex diverso tot mortalium millia, et intra verbi unius moras campos cadaveribus aggerare, sanguineos præcipitare torrentes, fundatissima delere imperia, æquare urbes solo, libertatem ingenuis abrogare, et servitutis conditionem imponere, dissensionibus gaudere civili-

bus, commorientium fratrum parricida neco, et ad ultimum filiorum et patrum parricidali congressionis horrore.

XXVII. Quod ipsum licebit in Venerem pari atque eadem ratione traducere. Nam si amoris hæc flammæ, sicut perhibetis et creditis, cogitationibus subdit humanis, sequitur ut intelligi debeat, quidquid labis et criminis ab insaniam proficiscitur tali, id Veneris debere vulneribus imputari. Ergone Dea cogente in vilissimi nominis scorta suam sæpius produnt etiam nobiles dignitatem, disuniuntur tenacium^a matrimoniorum nexus, in incestas libidines necessitudo sanguinis inardescit, insaniant in liberos matres, patres virginum suarum vota in se vertunt, contra decus ætatis senes in obscenos ingemunt curis juvenilibus appetitus, sapientes et fortes viri solvunt decreta constantiæ virilitatis vigore mollito, in-

LECTIONES VARIANTES.

^a Corruptissime ms. Disuriuntur tanacium.

COMMENTARIUS.

Conf. Augustin., de Civ. Dei, lib. iv, c. 21. HERALD. et ELMENHORST.

Et læva illa quæ constituitis numina. Læva numina hoc loco significatione græca. Numina in lædendo magis quam in juvando potentia. Sic infra lib. vii, c. 23. *Nam deos benignissimos dicere, lenesque habere naturas, et sanctum et religiosum et verum est; malos autem et lævos nequaquam sumendum est auribus.* Et eodem capite : *Ita nihil prodest promereri velle per hostias deos lævos.* Conf. Gell., Noct. Att., lib. v, c. 42. Contrario sensu Romanis numina læva dicuntur fausta, prospera, ut ap. Virgil., Georg., iv, 7 :

Si quem
Numina læva sinunt, auditque vocatus Apollo.

Ubi vid. Voss. V. Cl. pag. 733 sqq. ORELL.
Taciturnitatis silentio. Non audiendus Meursius concilians : *Silentio taciturni satis.* Nam ita loqui amant recentioris ævi scriptores. Aldhelm. de laud. Virg. citatus ab Elmenhorst. : *Si celeberrimum illud spectaculi genus, per totos mundi cardines vulgatum, taciturnitatis silentio oppilatum vilescat.* Eodem sensu *taciturna silentia* etiam ap. optimos scriptores, verbi causa, Ovid., de Arte amandi, ii, 505.

Qui sermone placet, taciturna silentia rumpat.

Martem ipsum ponemus in medio. Sic loquuntur Græci. Arrianus, lib. iii, Dissert. Epictet. : *Ἐθέλεις τὸ μέσον, καὶ εἰπέ ἡμῖν, πότε ἀπαρχώτερον ἐθέλυδες; ὅν, ἢ πρὶν γενέσθαι φῶς τοῦ κόσμου.* HERALD.

Nam si sedator militaris insaniam est. Mars Quirinus. Vide supra ad lib. i, c. 41. ORELL.

Sin autem conditor illorum est. Mars Gradivus. Vide supra, ad lib. i, c. 41. ORELL.

Et servitutis conditionem imponere. Proprie et e jurisconsultorum loquendi more. Zeno Veronensis sermone de Avaritia secundo : *Sed hæc non ad vos, fratres, quorum largitas provinciis omnibus nota est; a vobis multi redempti: multi edictis feralibus liberati, multi conditionibus exuti gratias agunt; vestra domus peregrinis omnibus patenti, etc.* Hinc conditionales, qui certis conditionibus operas suas locarunt. Tertullianus de Idololatr., c. xii : *Opera et conditionalis erant.* HERALD.

Commorientium fratrum parricida neco. Alludit ad historiam Eteoclis et Polynicis. Meursius conjicit parricidali neco. ORELL.

Parricidali congressionis horrore. Trajectio haud

infrequens ap. Latinos pro parricidali congressionis horrore, ut absque necessitate corrigere voluit Fulv. Ursinus. ORELL.

XXVII. — *Quidquid labis et criminis ab insaniam proficiscitur tali, id veneris debere vulneribus imputari.* Ita editi ex emendatione editoris Lugd. Bat. cod. ms. : *talibus veneris debeat vulneribus imputari*, unde Gelenius fecerat : *proficiscitur tali, Veneris debeat*, etc. Heraldus : *proficiscitur tali, id ut Veneris debeat*, etc. ORELL.

Disuniuntur. Idem quod dirimuntur, dissecantur. Vide Salmas. ad Solin., pag. 797. Alii legunt *dis-suuntur*, non male. ORELL.

In incestas libidines. Ita reposuit Stewechius ad cod. ms. vestigia, ubi erat *incestas libidines*, sequente ed. Lugd. Bat. Antea legebatur : *Incesta libidine.* ORELL.

Sapientes et fortes viri solvunt decreta constantiæ. Loquitur verbis Stoicorum; apud quos fortes appellantur ii potius qui domant animum, et vitia comprimunt, quam qui bellica laude pollent. Indidem *decreta*, τὰ κερταῖνα, unde efficitur invicia προαίρεσις, atque hinc constantia, τὸ βέβαιον τοῦ ἤθους, quando virtus plane consummata est, et firmissimis radicibus fundata. HERALD.

Virilitatis vigore mollito. Meursius, pag. 95. et Drakemborch., ad Sil. Ital., lib. vi, vers. 275, pag. 307, legendum suspicantur : *Virilitatis rigore mollito.* Sed vulgatam lectionem bene defendit Wopkens. in Lect. Tullian., lib. i, cap. 11, pag. 63. Ita enim Tertullianus, de Pallio, cap. iv : *Nisi diu mollitas et evigoratas*, ubi Salmasius, pag. 233, annotat Tertullianum aliosque eorum temporum scriptores *vigorem* passim pro rigore et quidquid molli contrarium est, usurpare. Sic rigidum dogma Stoicorum et ἀπέθειον illam σταθμὴν vigorem dixit idem Tertullian. in lib. de Anima : *Prout aut Platonis honor et Zenonis vigor, aut Aristotelis tenor, aut Epicuri stupor, aut Heracliti mæror.* Ita apud eundem *disciplinæ vigor et disciplinam vigorare*, id est rigidioverem facere. Similiter etiam Cyprianus : *Increpans vigore censoris et judicis, pro severitate censoris, etc.* Hæc ex Salmasio, l. 1. ORELL.

Innectuntur cervicibus laquei. R. Bentley ad Horat. Epod. xvii, vers. 72, verba : *Frustraque vincla gutturi innectes tuo*, multis exemplis ostendit, locutionem innectere vincla gutturi, ut et innectere cervicibus laqueos, prorsus repugnare bonæ ac probatæ latinitati, sed dicendum fuisse innectere guttur vinculis, innectere cervicibus laqueis, ideoque in Horatio rescri-

nectuntur cervicibus laquei, conscenduntur ardentibus A ea quæ dicitis, faciunt, sine ulla dubitatione dii non rogi, et per vastas atque altissimas rupes jaciunt se sunt. passim voluntariis saltibus præcipitati?

XXVIII. Quisquamne est hominum rationis alicujus primordiis indutus, qui divinitatis constantiam tam sædis polluat aut contamine moribus? qui naturas attribuat diis tales, quas in agrestibus belluis lenitudo sæpe permulsit atque extenuavit humana? Ubinam quæso est illud, quod ab omni perturbationis affectu dii procul amoti sunt? quod lenes, placidi, mites, quod in genere virtutis unito perfectionis apicem, atque ipsius retinent sapientiæ summitatem? aut cur eos oramus, ut a nobis adversa atque inimica propellant, si malorum omnium, quibus quotidie carpimur, ipsi esse nobis reperiunt auctores? Quantumlibet nos impios, irreligiosos voeetis, aut atheos, numquam fidem facietis esse amorum deos, esse bel- B lorum, esse qui discordias conserant, qui furialibus stimulis animos inquietent. Aut enim verissime dii sunt, et ea quæ commemorastis non faciunt : aut si

COMMENTARIUS.

bandum : *Frustraque vincla gutturi nectes tuo*, et for- sian etiam apud nostrum : *nectuntur cervicibus laquei*. Cæterum, ut ipse fatetur summus criticorum, tale quid fortassis ferendum in Arnobio, utpote scriptore minus accurato et sequioris ætatis. ORELL.

Conscenduntur ardentibus rogi. Allusio ad fatum Didonis. ORELL.

Et per vastas atque altissimas rupes jaciunt se passim voluntariis saltibus præcipitati. Respicit Arnobius sine dubio ad famosum illum saltum e Leucadia petra, unde desperati amantes et remedium furoris quærentes in mare se præcipitabant. Vid. Ovid. Heroid. xv, 164 seqq. et, qui hæc de re multus est, illustriss. Barthelemy in *Voyage du jeune Anacharsis*, cap. 36. ORELL.

XXVIII. — *Quisquamne est hominum rationis alicujus primordiis indutus*. Ita e cod. ms. locum restituit P. Burmannus, II, ad Anthol. lat., lib. III, carin. LXXIV, vers. 10, pag. 514, vol. I. Cæteri imbutus. Sed *inducere virtutes et vitia* apud optimos scriptores. Ita Tacitus xv. Annal., c. 45 : *Animum bonis artibus non induerat*. Livius, lib. III, cap. 33 : *Adeo novum sibi ingenium induerat*, et sic ἐπαίεινος Homero, Iliad. A. 149, et passim, et in N. Testament., Evang. Luc., cap. ult., vers. 49 : *Ἐδύσαθε δυνάμεις*. Conf. Arntzen. ad Plinii Paneg., cap. 81. ORELL.

Quod in genere virtutis unito perfectionis apicem, atque ipsius retinet sapientiæ summitatem. Recte in genere virtutis unito, id est, in toto et integro virtutum choro, in tota virtutis summa, ita ut virtutis pars nulla desiderari possit. Falluntur igitur, qui hæc mutare volunt. HERALD. — Fulv. Ursin. leg. conj. unico, Stewechius, unica. Pro *retinet* Gelenius ed. *retinent*, sequente editore Lugd., male, opinor. Sensus est : *quod scil. placidos, lenes, mites esse, retinet perfectionis apicem*. Eodem sensu D. Paulus ad Coloss. III, vers. 14. *ἡ τις ἀγάπη ἐστὶ σύνδεσμος τῆς τελειότητος*. ORELL.

CAP. XXIX. — *Alius aliud de iisdem dicitis rebus*. Ita Meursins. Antea *de ejusdem*, etc. Editor Lugd. Bat. audaciori conjectura mutat : *alios alius deos in eisdem dicitis rebus*, temere, opinor; neque enim omnia in Arnobio accuratissima et ad logicorum præcepta. Equidem cum Stewechio verb. *rebus* expungendum puto, tamquam glossema librarii, ut sensus sit : *alios aliud de iisdem dicitis*, scilicet diis. ORELL.

Quem quidam ex vobis mundum, annum alii, solem esse prodidere nonnulli. Vide Ovid., Fast. I, 147,

seqq.; Macrob. Saturn., lib. I, cap. 9; Voss., de Idololatr., lib. II, cap. 16, et imprimis Joannem Lydum, de Mensibus, cap. 1 et 2, pag. 55, seqq., ed. Schow. ORELL.

Janiculi oppidi conditorem. Virgilius, Æn., VIII, 358: Hanc Janus Pater, hanc Saturnus condidit arcem, Janiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.

Conf. Ovid., Fast. I, vers. 241, seqq. ORELL.

Patrem Fonti. Ita ms. Scribo *patrem Fontis*. Hunc Martianus Capella recenset inter secundæ regionis cæli deos. Meminit hujus etiam Varro, de Ling. lat., lib. V, et Cicero, de Legibus, lib. II (cap. 22), de sepultura loquens : *Redditur enim terræ corpus et ita locatum ac situm quasi operimento matris obducitur. Eodemque ritu in eo sepulchro, quod procul ad Fontis aras, regem nostrum Numam conditum accepimus*. Aræ hæc erant in Janiculo, propter quas sepulcrum Numæ; delubrum etiam habuit juxta portam Capenam. Sacra ejus Fontinalia celebrabantur propriè Idus Octobres. MEURSINS, pag. 96 seq. — Conf. Reines. Inscript., pag. 102; Davis., ad Cic. de Nat. deor., lib. III, cap. 20, et Hug. Grot., ad Martian. Capell., I. 1; Wagnerus, recentissimus editor librorum de Legibus, in loco Ciceronis supra laudato nostrum locum citans legendum censet : *ad Fonti aras*. Ab hoc Fonte sive Fonto (quem Jani filium fuisse, ex uno Arnobio novimus) gentem Fonteiam nomen suum deduxisse, conjicit Vaillantus apud Ekhel. in Doctrina Nummorum Vet., tom. V, p. 214. Ex nummo illius gentis caput Jani more geminum lanugine vestitum representante. Raschius autem in Lexico Rei Nummarie v. *Fonteia* gentis auctorem deum Fontonem appellat. Hæc non intelligens Gelenius edidit : *patrem Fauni*, pessime. Nam quis crediderit, Arnobium sibi tantopere contradixisse supra lib. II, c. 70, Faunum Pici filium facientem, et hoc loco, paucis paginis interjectis, Jani filium? ORELL.

Vulturni generum. Vulturnus fluvius Campaniæ, de quo multus est Oberlin V. Cl. ad Vibium Sequestrem, pag. 216 seq. Hujus unus, quod scio, Arnobius filiam facit nympham Juturnam. ORELL.

Juturnæ maritum. De hac dea locus classicus est Servii ad Virgil., Æn. XII, vers. 159: *Juturna fons est in Italia saluberrimus juxta Nomicum flumen, cui nomen a juvenando est inditum. Cum enim naturaliter omnis aqua noxia sit extraneorum corporibus, hic omnibus saluberrimus fons est. De hoc autem fonte Romanus ad*

teponitis precibus, et viam vobis pandere deorum ad audentiam creditis. Rursus vero si Janus est annus, deus esse nec sic potest. Quis enim annum ignorat temporis esse circumscriptionem statam, nec habere vim numinis id, quod spatiis mensium, et dierum dinumeratione conclusum est? Quod ipsum licebit in Saturnum non absimili ratione traducere. Nam si tempus significatur hoc nomine, Græcorum ut interpretes autumant, ut quod chronos est, habeatur Cronos, nullum est Saturnium numen. Quis est enim tam demens, qui tempus esse dicat deum, quod mensura cujusdam est spatii in continua serie perpetuitatis inclusi? atque ita ex ordine tolletur et iste cœlestium, quem cœlo esse editum patre, magnorum esse pro-

A creatorem deorum, vitisatorem, falciferum vetustas edidit prisca, et minorum transmisit ætati.

XXX. Nam quid de ipso dicemus Jove, quem solem esse dictitavere sapientes, agitantem pinnatos currus, turba consequente divorum? æthera nonnulli flagrantem vi flammea atque ardoris inextinguibili vastitate? Quod si liquet, et constat, nullus ergo omnino est vobis auctoribus Jupiter: qui patre editus Saturno, atque Ope matre, ut genitoris evaderet rabiem, in Cretensium finibus memoratur esse celatus. Jam vero Junonem opinatio nonne consimilis deorum tollit e censu? Nam si aer illa est, quemadmodum vos

B ludere ac dictitare a consuestis, græci nominis præLECTIONES VARIANTES.

^a Vos addicere. ms.

COMMENTARIUS.

omnia sacrificia aqua afferri consueverat. Huic Juturnæ, Lutatius Catulus primum templum in Campo Martis fecit, nam et Juturnas serias celebrant, qui artificium aqua exercent, quem diem festum Juturnalia dicunt. Varro rerum divinarum quartodecimo ait: Juturna inter proprios deos nymphasque ponitur. Hæc Servius. Juturnam deam Latii indigenam, Daunii filiam, Turni sororem, edidit Virgilius, Æn. xii, 785. Vid. Heyn. V. S. Excurs. iii ad Æn. vi, pag. 425, vol. iii, et Vulpium Vet. lat., tom. i, pag. 346, [seq. Sed aliam nescio cujus auctoris genealogiam deæ sequitur Arnobius. ORELL.

Quem in cunctis anteponitis precibus, etc. Ovidius, Fast. i, 471 seqq.:

Mox ego: Cur, quamvis aliorum numina placem,
Jane, tibi primum thura merumque fero?
Ut possis aditum per me, qui limina servo,
Ad quoscumque voles, inquit, habere deos.

Servius, ad vii Æneid.: Quidam Janum Eanum dicunt ab eundo, eumque esse Martem: et quod apud Romanos plurimum potest, ideo primum in veneratione nominari. Alii Janum aerem credunt; et quia vocis genitor habetur, ideo mandari ei preces nostras ad deos perferendas. Conf. Macrobius, Saturn., i, cap. 9, et B. Brisson., de Form., lib. i, pag. 45 seq. HERALDUS et ELMENH.

Viam vobis pandere. Ita Meursius et reliqui cum sequentes. Antea: viam nobis pandere. ORELL.

Ut quod chronos est, habeatur Cronos. Coniacius verba habeatur Cronos tanquam Glossema librarii, qui in margine scripserat græce habeatur χρόνος, delenda censet, ut legendum sit: Nam si tempus significatur hoc nomine, Græcorum ut interpretes autumant, quod chronos est, nullum est. Sed nil video mutandum. D Sensus est: ut quod Chronos (χρόνος) est (apud Græcos), habeatur Cronos (i. e. Saturnus). Cæt. de nomine Cronos vide Lactant., Inst. i, 12; Macrobius, Sat. i, 22; Plutarch., de Isid. et Osir.; Cic. de Nat. deor., lib. ii, cap. 25; Apulei., de Mundo, pag. 435; Athenagoras, Apolog. pro Christianis; August., de Civ. Dei, lib. iv, cap. 10, et al. quos citant Elmenh. et Nourr. ORELL.